²² Puede verse el tratamiento que hace Rhonheimer, M., *Ley natural y razón práctica. Una visión tomista de la autonomía moral*, Eunsa, 2000, pp. 197 y ss., aquí el autor hace un tratamiento de la autonomía desde la perspectiva del pensamiento de Tomás

LA IURISPRUDENTIA Y SU AUTONOMÍA

propia inmanente del obrar; es una característica de las acciones en tanto que actos autodeterminados, realizados racional y voluntariamente. Esto significa un dominio sobre los propios actos o sobre el propio obrar a través del ejercicio de la actividad de la razón y de la voluntad.²³ A partir de este autodomínio surge la moralidad, pues en su acción el hombre no está sujeto a una determinación operativa como en el caso de los seres irracionales, sino que es consciente de que tiene una capacidad para orientar su obrar hacia el bien y por la consecución de éste, plenificar su ser.

Es por tanto, que el hombre posee una autonomía funcional respecto del orden de la naturaleza, lo cual ha de entenderse como que los juicios imperativos de la razón práctica, no se infieren desde juicios metafísicos o especulativos sobre la naturaleza o sobre el obrar. Esto quiere decir que los

de Aquino; también retoma el mismo tema al tratar brillantemente de la encíclica *Veritatis Splendor*, en Rhonheimer, Martín, "Autonomía y teonomía moral según la encíclica '*Veritatis Splendor*,'" en varios autores, *Comentarios a la Veritatis Splendor*. Madrid, BAC, 1994, pp. 550 y ss.

²³ Cfr. I-II, q. 1, a. 2 co. *Respondeo dicendum quod omnia agentia necesse est agere propter finem. Causarum enim ad invicem ordinarum, si prima subtrahatur, necesse est alias subtrahi. Prima autem inter omnes causas est causa finalis. Cuius ratio est, quia materia non consequitur formam nisi secundum quod movetur ab agente, nihil enim reducit se de potentia in actum. Agens autem non movet nisi ex intentione finis. Si enim agens non esset determinatum ad aliquem effectum, non magis ageret hoc quam illud, ad hoc ergo quod determinatum effectum producat, necesse est quod determinetur ad aliquid certum, quod habet rationem finis. Haec autem determinatio, sicut in rationali natura fit per rationalem appetitum, qui dicitur voluntas; ita in aliis fit per inclinationem naturalem, quae dicitur appetitus naturalis. Tamen considerandum est quod aliquid sua actione vel motu tendit ad finem dupliciter, uno modo, sicut seipsum ad finem movens, ut homo; alio modo, sicut ab alio motum ad finem, sicut sagitta tendit ad determinatum finem ex hoc quod movetur a sagittante, qui suam actionem dirigit in finem. Illa ergo quae rationem habent, seipsa movent ad finem, quia habent dominium suorum actuum per liberum arbitrium, quod est facultas voluntatis et rationis. Illa vero quae ratione carent, tendunt in finem per naturalem inclinationem, quasi ab alio mota, non autem a seipsis, cum non cognoscant rationem finis, et ideo nihil in finem ordinare possunt, sed solum in finem ab alio ordinantur. Nam tota irrationalis natura comparatur ad Deum sicut instrumentum ad agens principale, ut supra habitum est. Et ideo proprium est naturae rationalis ut tendat in finem quasi se agens vel ducens ad finem, naturae vero irrationalis, quasi ab alio acta vel ducta, sive in finem apprehensum, sicut bruta animalia, sive in finem non apprehensum, sicut ea quae omnino cognitione carent.*